

5. 【財務諸表】

① 【貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
資産の部		
現金預け金	1,526,881	1,856,751
現金	27,028	26,559
預け金	1,499,853	1,830,192
コールローン	41,412	45,347
買入金銭債権	27,621	26,573
特定取引資産	21,413	14,132
商品有価証券	3,275	—
特定金融派生商品	18,138	14,132
有価証券	1,514,685	1,383,976
国債	790,036	606,776
地方債	347,202	442,781
社債	284,867	233,223
株式	44,226	38,358
その他の証券	48,351	62,836
貸出金	8,648,176	8,289,724
割引手形	201,695	192,881
手形貸付	305,092	341,666
証書貸付	7,240,610	6,703,553
当座貸越	900,777	1,051,622
外国為替	15,586	16,571
外国他店預け	7,035	7,932
買入外国為替	911	686
取立外国為替	7,640	7,952
その他資産	89,224	89,254
未決済為替貸	—	2
前払費用	2,861	1,656
未収収益	5,702	4,918
金融派生商品	2,085	257
金融商品等差入担保金	73,014	77,944
その他の資産	5,559	4,474
有形固定資産	43,271	36,198
建物	16,980	15,762
土地	23,214	18,210
リース資産	0	—
建設仮勘定	949	740
その他の有形固定資産	2,126	1,484
無形固定資産	11,021	11,854
ソフトウェア	6,986	6,317
その他の無形固定資産	4,034	5,536
前払年金費用	21,072	28,697
繰延税金資産	32,396	35,446
支払承諾見返	102,699	104,966
支払承諾見返	101,356	103,730
代理貸付保証見返	1,343	1,236
貸倒引当金	△205,239	△189,665
資産の部合計	11,890,224	11,749,830

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
負債の部		
預金	4,892,270	5,057,977
当座預金	539,147	525,729
普通預金	1,128,118	1,127,315
通知預金	35,772	35,239
定期預金	3,099,081	3,288,142
その他の預金	90,149	81,550
譲渡性預金	257,222	284,360
債券	4,459,540	4,238,310
債券発行高	4,459,540	4,238,310
債券貸借取引受入担保金	580,278	593,243
特定取引負債	12,653	8,404
特定金融派生商品	12,653	8,404
借入金	461,779	341,129
借入金	461,779	341,129
外国為替	8	30
外国他店預り	1	13
売渡外国為替	6	2
未払外国為替	—	14
その他負債	100,261	84,490
未払法人税等	7,575	6,066
未払費用	6,444	5,696
前受収益	5,351	4,747
従業員預り金	3,973	3,988
金融派生商品	678	823
金融商品等受入担保金	5,597	16,083
リース債務	0	—
資産除去債務	157	196
未払債券元金	37,212	5,679
その他の負債	33,270	41,209
賞与引当金	4,410	4,390
退職給付引当金	19,932	19,812
役員退職慰労引当金	78	17
睡眠債券払戻損失引当金	27,395	50,243
環境対策引当金	143	144
支払承諾	102,699	104,966
支払承諾	101,356	103,730
代理貸付保証	1,343	1,236
負債の部合計	10,918,673	10,787,521

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
純資産の部		
資本金	218,653	218,653
危機対応準備金	150,000	135,000
特別準備金	400,811	400,811
資本剰余金	0	0
その他資本剰余金	0	0
利益剰余金	177,595	187,583
利益準備金	21,511	22,411
その他利益剰余金	156,083	165,171
固定資産圧縮積立金	465	433
特別積立金	49,570	49,570
繰越利益剰余金	106,046	115,167
自己株式	△1,049	△1,061
株主資本合計	946,009	940,986
その他有価証券評価差額金	25,516	21,317
繰延ヘッジ損益	24	5
評価・換算差額等合計	25,540	21,323
純資産の部合計	971,550	962,309
負債及び純資産の部合計	11,890,224	11,749,830

②【損益計算書】

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2017年 4月 1日 至 2018年 3月 31日)	当事業年度 (自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月 31日)
経常収益	170,187	146,437
資金運用収益	113,183	101,929
貸出金利息	103,701	92,450
有価証券利息配当金	5,722	5,603
コールローン利息	857	1,264
預け金利息	1,232	1,247
金利スワップ受入利息	32	21
その他の受入利息	1,637	1,342
役務取引等収益	9,357	9,668
受入為替手数料	1,469	1,450
その他の役務収益	7,887	8,218
特定取引収益	2,579	2,948
商品有価証券収益	17	—
特定取引有価証券収益	—	1
特定金融派生商品収益	2,561	2,946
その他業務収益	1,714	1,479
外国為替売買益	1,393	943
国債等債券売却益	318	536
金融派生商品収益	2	—
その他経常収益	43,354	30,411
貸倒引当金戻入益	20,984	—
償却債権取立益	100	46
株式等売却益	350	454
その他の経常収益	21,918	29,910
経常費用	113,240	115,645
資金調達費用	7,490	7,277
預金利息	2,844	2,971
譲渡性預金利息	612	1,080
債券利息	2,097	1,555
コールマネー利息	△16	△1
売現先利息	0	—
債券貸借取引支払利息	45	57
借入金利息	1,866	1,574
その他の支払利息	40	38
役務取引等費用	2,620	2,016
支払為替手数料	400	405
その他の役務費用	2,219	1,611
特定取引費用	0	9
商品有価証券費用	—	9
特定取引有価証券費用	0	—
その他業務費用	139	611
国債等債券売却損	12	77
国債等債券償却	114	143
債券発行費償却	12	17
金融派生商品費用	—	373
営業経費	77,408	77,715

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
その他経常費用	25,581	28,014
貸倒引当金繰入額	—	1,419
貸出金償却	314	349
株式等売却損	27	30
株式等償却	10	152
その他の経常費用	25,227	26,062
経常利益	56,947	30,791
特別利益	102	686
固定資産処分益	102	686
特別損失	745	6,850
固定資産処分損	187	89
減損損失	558	6,760
税引前当期純利益	56,304	24,628
法人税、住民税及び事業税	13,178	11,342
法人税等調整額	6,830	△1,200
法人税等合計	20,008	10,142
当期純利益	36,295	14,485

③【株主資本等変動計算書】

前事業年度（自 2017年4月1日 至 2018年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	危機対応準備金	特別準備金	資本剰余金	
				その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	218,653	150,000	400,811	0	0
当期変動額					
危機対応準備金の国庫納付					
剰余金の配当					
当期純利益					
自己株式の取得					
自己株式の処分					
固定資産圧縮積立金の取崩					
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	—	—	—
当期末残高	218,653	150,000	400,811	0	0

	株主資本				
	利益剰余金				
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
固定資産圧縮積立金		特別積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	20,612	501	49,570	75,112	145,796
当期変動額					
危機対応準備金の国庫納付					
剰余金の配当	899			△5,396	△4,497
当期純利益				36,295	36,295
自己株式の取得					
自己株式の処分					
固定資産圧縮積立金の取崩		△35		35	—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	899	△35	—	30,934	31,798
当期末残高	21,511	465	49,570	106,046	177,595

(単位：百万円)

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△1,038	914,223	23,510	48	23,559	937,782
当期変動額						
危機対応準備金 の国庫納付						
剰余金の配当		△4,497				△4,497
当期純利益		36,295				36,295
自己株式の取得	△11	△11				△11
自己株式の処分						
固定資産圧縮積立金 の取崩		—				—
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）			2,005	△23	1,981	1,981
当期変動額合計	△11	31,786	2,005	△23	1,981	33,768
当期末残高	△1,049	946,009	25,516	24	25,540	971,550

当事業年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	危機対応準備金	特別準備金	資本剰余金	
				その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	218,653	150,000	400,811	0	0
当期変動額					
危機対応準備金の 国庫納付		△15,000			
剰余金の配当					
当期純利益					
自己株式の取得					
自己株式の処分				0	0
固定資産圧縮積立金の 取崩					
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	－	△15,000	－	0	0
当期末残高	218,653	135,000	400,811	0	0

	株主資本				
	利益剰余金				
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
		固定資産 圧縮積立金	特別積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	21,511	465	49,570	106,046	177,595
当期変動額					
危機対応準備金の 国庫納付					
剰余金の配当	899			△5,396	△4,497
当期純利益				14,485	14,485
自己株式の取得					
自己株式の処分					
固定資産圧縮積立金の 取崩		△32		32	－
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	899	△32	－	9,120	9,988
当期末残高	22,411	433	49,570	115,167	187,583

(単位：百万円)

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△1,049	946,009	25,516	24	25,540	971,550
当期変動額						
危機対応準備金 の国庫納付		△15,000				△15,000
剰余金の配当		△4,497				△4,497
当期純利益		14,485				14,485
自己株式の取得	△11	△11				△11
自己株式の処分	0	0				0
固定資産圧縮積立金 の取崩		—				—
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）			△4,198	△18	△4,217	△4,217
当期変動額合計	△11	△5,023	△4,198	△18	△4,217	△9,241
当期末残高	△1,061	940,986	21,317	5	21,323	962,309